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CERTIFICAT DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA
2003 - CPR - 941

In conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European si al Consiliului
din 9 Martie 2011(Regulamentul pentru produse de constructii sau CPR), acest certificat se aplicd
produsului pentru constructii

STRATURI BITUMINOASE TURNATE LA RECE

Straturi bituminoase turnate la rece, cu emulsie bituminoasd cationicd cu bitum modificat cu polimer, avdnd niveluri si
clase de performantd asa cum fabricantul intentioneazd sd le includd in declaratia sa de performantd si cu utilizare
preconizatd la tratamentul de suprafatd al drumurilor si a altor zone de circulatie

introdus pe piata sub numele sau sub marca sa

ROADMAX CONSTRUCT S.R.L.

B-dul. Mamaia, nr. 50, camera 3, et. 2, ap. 4, Constanta, jud. Constanta

si fabricat in unitatea de productie
Statie mobild

Acest certificat atestd cd toate prevederile referitoare la evaluarea si verificarea
constantei performantei descrise in Anexa ZA a standardului

EN 12273:2008
SR EN 12273:2008

sub sistem 2+ sunt aplicate si cd

controlul productiei in fabricd este evaluat pentru a fi in conformitate cu cerintele aplicabile

Valabilitatea certificatului este conditionata de efectuarea supravegherilor anuale pana la data de: e || 2022 || || 2023 || 2024 | \ 2025‘j
3 mmm— g se— ¢ sy e

Director General

Acest certificat a fost emis initial la data de 01 iulie 2016 si va ramane valabil, atata timp l . .
A : - : s ng. Mihaela Cristea
cat atat standardul armonizat, produsul pentru constructii, metodele EVCP cat si g ela Cris

conditiile de productie in fabrica nu sunt modificate in mod semnificativ si daca
SRAC CERT SRL nu suspenda sau anuleaza acest certificat.

24 martie 2021




PRODUCTIEI iN FABRICA nr.: 2003 - CPR - 941

Pagina 1 din 1
Nr. Caracteristici esentiale Limite privind performanta declarata de producator
crt

1. Adezivitatea liantului la agregat:
1.1 Evaluare vizuala P2 Categoria3 (<0,5 %)
1.2 Evaluare vizuala P4 Categoria3 [<1 %; (2)]
2. Rezistenta la fluaj/deformatie:
2.1 Evaluare vizuala P1 Categoria4 <02 %
2.2 Evaluare vizuala P4 Categoria 3 [<1 %; (2)]
3 Capacitatea de intarire:
3.1 Evaluare vizuala P2 Categoria3 (0,5 %)
32 Evaluare vizuala P3 Categoria 4 (0,2 %)
33 Evaluare vizuala P4 Categoria3 [<1 %; (2)]
34 Evaluare vizuala L Categoria 4 (<1m)
4 Coeziunea liantului:
4.1 Evaluare vizuala P2 Categoria3 (0,5 %)
4.2 Evaluare vizuala P4 Categoria 3 [<1 %; (2)]
5 Aderenta (macrotextura) Categoria 2 (= 0,4 mm)
6 Rezistenta la abraziune:
6.1 Rezistenta la uzura a agregatelor

( coeficient micro-Deval) Mpel5
7 Aderenta la suport:
7.1 Evaluare vizuala P2 Categoria3 (0,5 %)
7.2 Evaluare vizuala P4 Categoria 3 [<1 %; (2)]
8 Caracterizarea zgomotului npd
9 Durabilitatea adezivitatii liantului la

agregat
9.1 Evaluare vizuala P2 Categoria3 (0,5 %)
9.2 Evaluare vizuala P4 Categoria3 [<1 %; 2)]
10 Durabilitatea rezistentei la

fluaj/deformatie
10.1 Evaluare vizuala P1 Categoria4 <02 %
10.2 Evaluare vizuala P3 Categoria4 <02 %
10.3 Evaluare vizuala P4 Categoria3 [<1 %; (2)]
11 Durabilitatea coeziunii Clasa 1 ( Valoare declarata pentru revenirea elastica

a bitumului modificat cu polimeri din emulsie)

12 Durabilitatea aderentei
12.1 Macrotextura Categoria 2 (= 0,4 mm)
12.2 Coeficient de polisare accelerata agregate npd

conform EN 13043
13 Durabilitatea rezistentei la abraziune
13.1 Evaluare vizuala P2 Categoria3 (<0,5 %)
13.2 Evaluare vizuala P4 Categoria 3 [<1 %; (2)]
14 Durabilitatea aderentei la suport
14.1 Evaluare vizuala P2 Categoria3 (0,5 %)
14.2 Evaluare vizuala P4 Categoria3 [<1 %; (2)]
15 Substante periculoase npd
Nota: P; _exudare ; P, — pelada; P3 —valuriri; P4 ) - grupe de mici defecte continute in mai putin de n

dreptunghiuri, L - fisuri longitudinale evidente

Nivelurile si clasele de performantd mentionate in prezenta anexd au fost stabilite de producdtor si vor fi
declarate de acesta, care are responsabilitate unicd in cest sens, conform Regulamentului (UE) 305/2011

Aceastd anexad eliberatd la 24 martie 2021 este valabila numai cu certificatul mentionat
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C E R T | F I C A T
CERTIFICAT DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA
2003 - CPR - 535
In conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European si al Consiliului

din 9 Martie 2011(Regulamentul pentru produse de constructii sau CPR), acest certificat se aplicd
produsului pentru constructii

EMULSIi BITUMINOASE CATIONICE

Emulsii bituminoase cationice tip C60B2(EBCR60); C65B2(EBCR65); C65BP2(EBmCR); C60B4(EBCM60);
C65B4(EBCM65); C60B5(EBCL60); C65B5(EBCL65); C65BP5(EBmCL), avdnd niveluri si clase de performantd asa cum
fabricantul intentioneazd sd le includd in declaratia sa de performantd si cu utilizare preconizata la lucrdri de

constructie siintretinere a drumurilor, pistelor de aeroport si a altor zone cu trafic

introdus pe piata sub numele sau sub marca sa

SAT REABILITARE RECICLARE S.R.L.
Str. Fabricii, nr. 131, biroul nr. 4, Cluj- Napoca, jud Cluj

si fabricat in unitatea de producfie

Str. Electrolizei, nr. 9, Baia Mare, jud. Maramures

Acest certificat atestd cd toate prevederile referitoare la evaluarea si verificarea
constantei performantei descrise in Anexa ZA a standardului

EN 13808:2013
(SR)EN 13808:2013

sub sistem 2+ sunt aplicate si cd

controlul productiei in fabricd este evaluat pentru a fi in conformitate cu cerintele aplicabile

B o5 | os- || o8- | o8
Valabilitatea certificatului este conditionatéd de efectuarea supravegherilor anuale pana la data de: ek | || 2021 12022 12023

% LM v SR Director General
Acest certificat a fost emis initial la data de 22 august 2017 si va ramane valabil, atata

; e . o o Ing. Mih i
timp cat atat standardul armonizat, produsul pentru constructii, metodele EVCR cat si g aela Cristea

conditiile de productie in fabrica nu sunt modificate in mod semnificativ si daca
SRAC CERT SRL nu suspenda sau anuleaza acest certificat.

20 august 2020




PRODUCTIEI IN FABRICA nr.: 2003 - CPR - 535

Pagina 1 din 1
Limite privind performanta declarata de producator pentru
Nr. Caracteristi:i tehnice si emulsii bituminoase cationice tip:
crt. clase de pe-formanta C60B2 C65B2 C65BP2 Co0B4 C60B5 C65BP5
C65B4 Co65B5
Denumire comerciala EBCM60 EBCL 60/
E
BCR 60 EBCR 65 EBmCR /EBCM65 EBCL65 EBmCL
= Zﬁscd‘zzcltate: s dad 15-70 15-70 15-70 15-70 15-70 15-70
5 m‘; . urgere L. AU, duza de | (¢lasa 3) (clasa 3) (clasa 3) (clasa 3) (clasa 3) (clasa 3)
2. | Adezivitate(efectul apel ol - 5 L 90 S50 oo
asupra adeziur .11 liantului: (cl_asa 3) (cl_asa 3) (cElsa 3) (cl_asa 3 (cl_asa 3) (cﬂisa 3)
(agregat andezit), %
3. | Comportarea la rupere:
g iy = P <110 <110 <110 110-195 >170 >170
FORSH ER) (Clasa 2) (Clasa 2) (Clasa 2) (Clasa 4) (Clasa 5) (Clasa 5)
4, Caracteristici liant recuperat (prin evaporare conform EN 13074-1)
" e - S <100 <100 <100 <100 <100 <100
. (penetratie Ia 25 °C, 0,1 mm) (clasa 3) (clasa 3) (clasa 3) (clasa 3) (clasa 3) (clasa 3)
- ﬁgfcsgff(’femeg: e >43 > 43 > 46 >43 > 43 > 46
. (punct de inmuierelB , °C) (Clasa 6) (Clasa 6) (Clasa 5) (Clasa 6) (Clasa 6) (Clasa S)
4.3 | Coeziune (numai pentru lianti
modificati): > 40% > 409
- revenire elastica la 25° C,% ) ) (Clasa 1) ) ) (Clasa 1)
- revenire elasticz la 10° C,% >30% >30%
(Clasa 1) (Clasa 1)
5 | Caracteristici liant recuperat si supus unei proceduri de stabilizare
(Durabilitate etapa 1: EN 13074-1 urmat de EN 13074-2)
. s NitaTY i <100 <100 <100 <100 <100 <100
. (penetratie 1a 25 C, 0,1 mm) (clasa 3) (clasa 3) (clasa 3) (clasa 3) (clasa 3) (clasa 3)
Consistenta la teriperatura > 43 > 43 > 46 > 43 > 43 > 46
52 ridicata de exploztare y o O, = = a.
(punct de inmuicrelB , °C) (Clasa 6) (Clasa 6) (Clasa 5) (Clasa 6) (Clasa 6) (Clasa 5)
5.4 | Coeziune (numai pentru lianti
modificati): > 402 > 402
- revenire elastice 1a 25° C,% . ) (Clasa 1) ) . (Clasa 1)
- revenire elastice la 10° C.% > 307 >30%
(Clasa 1) (Clasa 1)
1) Relatia intre IR cu filer Forshammer (IR £) si IR cu filer Sikaisol (IR s) este: IR s=IR ¢ /1,3;
2 Valoare declarata de prcducator (clasa 1) conform tabel 4 din SR EN 13808:2013

Nivelurile si clasele de performantd mentionate in prezenta anexd au fost stabilite de producdtor §i vor fi
declarate de acesta, care are responsabilitate unicd in cest sens, conform Regulamentului (UE) 305/ 2011
Aceastd ar.exa eliberatd la 21 mai 2018 este valabild numai cu certificatul mentionat



acreditat pentru
CERTIFICARE

‘ ORGANISM NOTIFICAT No 2028
R I } H SIMTEX RINA SIMTEX-OC
Bucuresti, str. Leonte Anastasievici, nr. 4D,
sector 5, ROMANIA

SR EN ISQ/CEI 170652013

CERTIFICAT DE ACREDITARE
ONa72

CERTIFICAT DE CONFORMITATE
A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA
Nr. 2028 - CPR - 092

In conformitate cu Regulamentul (UE) Nr. 305/2011 a Parlamentului European si al Consiliului din 9 martie 2011
(Regulamentul Produse pentru Constructii sau CPR), acest certificat se aplica produsului pentru constructii:

EMULSII BITUMINOASE CATIONICE
Tip: C60B2, C65B2, C65BP2, C65BP5, C60B5, C65B5

Utilizare prevazuta: Constructia si intretinerea drumurilor

introduse pe piata de
VIAROM CONSTRUCT S.R.L.
Bucuresti, Intr. Glucozei, nr. 37-39, Bloc Tronson 1, Parter, Sector 2, ROMANIA

si produse in

INSTALATIA DE PREPARAT EMULSII BITUMINOASE VIAROM CONSTRUCT
Localitatea Rudeni, oras Chitila, jud. lifov, ROMANIA

Acest certificat atesta ca toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantei performantei descrise

in Anexa ZA a standardului
EN 13808:2013

sub sistemul 2+ sunt aplicate

si controlul productiei in fabrica evaluat este in conformitate cu cerintele aplicabile.

Acest certificat a fost emis initial la data de 08.07.2014, reinnoit la data de 09.07.2019 si ramane valabil
pana la data de 09.07.2022, atat timp cat standardul armonizat, produsul pentru constructii, metodele de
evaluare si verificare a constantei performantei sau conditile de productie din fabrica nu se modifica
semnificativ, cu exceptia cazului in care este suspendat sau retras de organismul notificat de certificare
produse.

Valabilitatea certificatului este conditionata de efectuarea supravegherii anuale pana la data de
09.07.2020. TACoT

Bucuresti, Data: 09.07.2019

Formular PG-07-F1/05.2018



i {SR) EN 13043:2003; {SR} EN 13043:2003/AL:2004 - Agregate pentru amestecurl bitumi
: utilizate |a constructia soselelor, a aeroporturilor §i a altor 2
DoP nr. 2003-CPR-30/1

Utitizare preconizata: pentru amestecuri bitumiinoase §i pentru finisarea suprafe

e

2003
$.C. Sorocam S.R.L. - Popesti —Leordeni Joseaua | de Centurd,
Telefon/Fax: 021 369 46 17/021 3694602 |

|

Cariera Revirsares, localitatea Revdrsares, orag lsaccea, jud. Tulcea
2006
2003-CPR-nv.50

seroporturilor §i a altor.zone cu trafic.

|
rTIr 73, jud. Iifov

nuase gi pentru finisarea suprafetelor,
ane cu trafic

i
;e!al-, utilizate la constructia soseieior, a

“
Performante declarate pentru Standsrdtehnic |
e agr:gggg e}e carierd pentru mestecuri’ armanizat
cﬁ.‘. Caracteristici esentiale Giturpisonse §i tratamgnie de
’ suprafatd, nisip de concisaj sort:
/4 mm - K3411608
1 | Mdrime, forml 5i mash volumics: | {SR) EN 13043:2003; {SR)
711 | Clasa de grenulozitate o/4 EN 13043:2003/
1.2 | Granulozitate 5490 AC:2004
1.3 | Forma agregatului grosier JNPD
T4 | masa volumics reala Mg/m® T Min.2,85
2 Purltate:
. 2.1 | Coniinut de fractiuni fine fs
722 | calitatea finelor T
"3, | Procentaj de granule concasate e Cavam ‘
2. | Afinitatea cu llantl bituminosi NPD I
5. | Redstenta la fregmentare {pe sort 10/34) | i -
& | Rezstanta la glefulre/ abraziune/ururi: - i [
- | 8.1 | Rezisteniala wzurd (pe sort 10/14) -
5.2 | Rezistenta la slefuire — polisaj accelerat (pa sort 10/14) -
~ €3 | Rezistenta |a abarziunea suprafetei e
7. | Rezistenta la goc termic [ . NPD |
8 Compoziie chimicd:
2.1 | Natura mineralogicd ! = - Diabaz
"¢ | Durabllitates fati de Tnghet dezghel i
91 | Sensibllitatea la inghetfdezghet | - \
52 | Absorblia de apd la presiune normald (%) 1 Max3 |
Reguli minime de transport, manipulare sl depozitare; Produsul se transporta in mijloace auto feroviare si fluviale curate pentru a se evita
impurificarea sa, se recomandsé folosirea prelatelor. Manipularea produsului se va fare ¢u echipamente adecvate care trebuie s fie curate.
Depozitarea se va face in depozite curate, padocurl previizute cu pereti despiritori §i platforme|beionate pentru a s& evlta contaminarea,
segregarea si amestecarea produselor. C e Sl ;

i
Tocument insotitor,

§
|

#

et IO

VD



2003

5.C. Sorocam 5.R.L. - Popesti - Leordeni Soseaua de Centurd, Nr 73, jud. lifov
Telefon/Fax: 021 369 46 17/021 369 45 02
Cariera Revirsarea, locslitatea Revirsarea, orag Isaccea, jud, Tulcea

2006
2003-CPR-nr.89

EN 12620:2002+A1:2008; {SR} 12620:2002+A1:2008 - Agregate pentru betoane
DoP nr. 2003-CPR-89/2

Utilizare preconizatd: pentru fabricarea betoanelor pentru cladivi, drumuri si alte lucriri civiie

Nr. P %)
I Caracteristici esentiale

i Performange declarate pentru

| egregate de carierd pentru fabricaraz

betoanelor pentru cladin, drumuri si
alte lucrdri civite sort:

3/8 mm - k3411609

tandard tehnic |
armonizat

k WMirirme, formd si masd volumics:

Clasg de granulozitate

Sranulozitaie

| Forma agregatuiui grogier

1 Masa volumicd reald Mg/m®
Puritate:
Continut de Tractiuni fine

Continut de elemente cachiiifere

Calitatea finelor-Valoare ncercars albastru de metiien

Rezistente la sfaramare [pe sort 10/14}

Rezisteniz 3 polizare {pe sort 10/14) IVIDEs —
Rezistenia !z abarziune [ . NPD
Rezistents le uzurd (pe sort 10/14) TP

Compezitie/cotinut:

Natura mineralogicd
Continut de tlorusi (31)

“Mzx.0,0020

Componenti care redus Umpul de prize

Adrriis

Smisit: radioactive, de metale grele, hirocarburi

g : 3 ; Nu este caiul
: welizromatice, alte substante periculoase

. 5. ! Reristenta laTnghet/dezghet o Wizl

[ 18, | Absorbtiz de api la presiune normala (%) £y

EN 12620:2002+AZ:2C08
SR EN 12620:2002+A1:2008]

Document insotitor___

Tz, WG



2003

$.C. Sorocam S.R.L. - Popegti —Leordeni Josesua .de Conturd, H‘Qr 73, jud, lifov

Telefon/Sak: 021 369 46 17/021 369 46 02
Cariera Reviirsarea, localitatea Revarsarea, orag Isaccea, jid. Tulcea
2008

2003-CPR-nr.90

(SR} EN 13043:2003; {SR) EN 13043:2003/AC:2004 - Agregate pentru amesiecuri bitum

utilizate la constructla soselelor, a aeroporturilor 5i a altor z
DoP nr. 2003-CPR-90/2

Utilizare preconizats: pentru amestecuri bituminoase si pentru finisarea suprafetelo

i ig¥8 attor zenk:cy trafic.

ase si pentru finisarea suprafetelor,
ne cu trafic

t, utilizate la constructia soselelor, 2

i Parformanie declarate pentru Standard tehnic
‘t . agragate de carferd pentru pmestacuri armonizat
D e, Caracteristici esentiale bituritipoae sl tratamente de
i suprafatd, agregate fort:
: 478 nm - K34118D9
e Mirime, formi si masd volumici: {SR) EN 13043:2003; (SR}
1.1 | Clasa de granulozitate . 48 EN 13043:2003/
1.2 | Granulozitate & Ge90/10 AC:2004
"1z | Forma agregatului grosier e T Sia
14 | Masavolumica reala Mg/m® ) " Min.2,85
{1 | puritate:
2.1 | Continut de fractiunl fine Fa
12 | Calitatea finelor T SRR VBT
3. | Procentaj de granule concasate . R Cioo/o
4. | Afinitates cu lisnti bituminogt NPD
5. | Rezistentz la fragmentare (pe sort 10/14) LAz0
6, | Rezistenta lo slefuire/ abraziune/uzurd: - e :
8.1 | Rezistenta la uzurd (pe sort 10/14) i Moel5
*~ T2 | Rezistenta la slefuire — polisaj accelerat {pe sort 10/14) PSVisa
6.3 | Rezistenia la abarziunea suprafetei o . NPD
{ 7. istenta la goc termic NMPD
8 Compozitie chinsicd: T
81 | Natura mineralogicd ! | . =t~y:Diabaz
"8 | Durabilitatea fatd de inghet dezghel: L
' 9.1 | Sensibilitatea la Inghet/dezghet . Fy
"9.2 | mbsorbtia de apa la presiune normals (%) : Wizl
Reguli minime de transport, manipulare i depazitare; Produsul se transportd in mijlaace auto fejoviare §i fluviale curate pentru a se evita
impurificarea sa, se recomanda folosirea prelatelor. Manipularea produsuiui se va face cu echipar@nte adecvate care trebuie s fe curate.
Depozitarea se va face in depozite curate, padocur] previzute cu perefi despartitori gl platforme betonate pentru a se evita contaminarea,
|i segregares 5i amestecarea produselor, ! . ce J

I_}!mcument nsotitor
E

pata. LT O LAY

.
SN W S S A R

VLo



Cod: RI-7.8

rl-l- INCERCOM | RAPORT DE INCERCARI | Edifia: 10 o
S Centrul de Corcetiri si Incerciri da Laborator Nl‘. 240 dill 23'04'2021 Dt 191 L4079

Pagiha: 1/3

CENTRUL DE CERCETARI SI INCERCARI DE LABORATOR
al Institutului de Cercetari Stiintifice in Constructii ,,INCERCOM” IS
mun. Chisinau str. Independentii 6/1, 77-46-38

www.incercom.md

Denumirea produsului, ambalarea, volumul lotului, data fabricarii, termenul de
valabilitate (dupa caz): Agregat fin,sort 0-4(1 proba)
Agregat grosier,sort 4-8(1 proba)

Solicitant: SRL ,,Robricons” or. Calarasi, str. Stefan cel Mare 19, ap. 110
Scopul incercirii: Incerciri periodice
Numarul si data de inregistrare a cererii solicitantului: nr.240 din 09.04.2021

Prelevarea mostrelor conform: SM SR EN 13242+A1: 2010- mostrele au fost prelevate de
catre reprezentant “Robricons” SRL

Locul prelevarii mostrelor: Cariera Gaivoron
Data de prelevare a mostrelor:act de prelevare a mostrelor nr.240 din 09.04.2021

Documentul normativ pentru cerinti tehnici:

SM SR EN 13242+A1: 2010,,Agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic pentru
utilizare in inginerie civila si in constructii de drumuri”’

SM SR EN 13043:2010,,Agregate pentru amestecuri bituminoase si pentru finisarea suprafetelor,
utilizate la constructia soselelor, a aeroporturilor si a altor zone cu trafic’’

Document normativ pentru metoda de incercare:

SM SR EN 933-1:2016 ,,incercari pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale
agreagatelor Partea 1: Determinarea granulozitatii. Analiza granulometrica prin cernere

SM SR EN 1097-2:2016 ., Incerciri pentru determinarea proprietatilor mecanice si fizice ale
agregatelor. Partea 2: Metode pentru determinarea rezistentei la sfarimare

SM SR EN 1097-1:2016 ,,incerciri pentru determinarea proprietatilor mecanice si fizice ale
agregatelor. Partea 1: Metode pentru determinarea rezistentei la uzurd (Micro-Deval)

SM SR EN 1097-6:2016 Incerciri pentru determinarea caracteristicilor mecanice si fizice ale
agregatelor.Partea 6:Determinarea densitatii §i a absorbtiei de apa a granulelor.

SM SR EN 1097-3:2011 incerciri pentru determinarea caracteristicilor mecanice si fizice ale
agregatelor. Partea 3: Metode pentru determinarea masei volumice in vrac si a porozitatii
intergranulare

SM EN 933-4:2013 Incerciri pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor.
Partea 4: Determinarea formei particulelor. Coeficient de forma

Echipamentul folosit pentru incerciri:

Aparat Micro-Deval verificare interna nr.28/2 din 19.01.2021

Aparat de cintarit PA 4102Ccertificate de etalonare MD 10 3.2-305/2020 din 25.05.2020
Dulap de uscare tip SNOL 58/350 certificat de etalonare MD 10 3.4-380/2021 din 25.03.2021
Set de site certificat de etalonare nr.8.1-105—8.1-128 din 2020

Aparat Los Angeles verificare interna nr.27/1 din 19.01.2021

Conditiile climaterice la efectuarea incercirilor:
Temperatura aerului, °C +21
Umiditatea relativi a aerului, % 65



RAPORT DE INCERCARI

Nr. 240 din 23.04.2021

Cod: RI-7.8

Editia: 10

MOLDAC

REPUBLICA MOLDOVA

Data: 19.11.2020

Pagina: 2/ 3

N N ISOMEC 17020:3018
uioz21

Data inceputului incercarii: 16.04.2021

Data finisarii incercarilor:

23.04.2021

REZULTATUL iINCERCARILOR

Agregat fin sort 0-4
DN pentru 5
Denumirea indicilor UM = 4 i metoda de Chtingsie T‘:"“’.“‘;
site pentru produs & ; conform DN | prin sitid
incerciri
% 8 100 100
%o 5.6 98-100 98,90
% + 85-99 86,18
Yo 2 SM SR EN - 61,63
SM SR EN
Comporzitia % : e 933-1:2016 - 34
granulometrici % 0.500 Tab 2 - 31,74
% 0.250 - 21,88
% 0.125 - 15,58
% 0.063 - 715
% <0.063 - 0,00
Categoria dupa ) ) 1 3283 _S:{f;) 10 SM SR EN Categoria G 85
granulozitate Tab 2 933-1:2016 G :
DN pentru z
Denumirea indicilor | UM s ¥ e metoda de Camie Date reale
site pentru produs A A conform DN
incerciri
SM SR EN 10
Particule fine % | 0.063 | 13242+Al:2010 ggg ?%.(])5112 o
Tab 8 -1z Tab. 8 fia
Densitatea in vrac | mg/m® - " 1501;47?’31:{2130?1 - 1.642

Executantul

oY /specialist/ Sirbu D.
650 WOLEIN

Qﬁ‘i ARI Ty ,:4_

scalist/ Anton D.

Seful CCIL 1CSC ,,INCERCOM”IS Mornealo N.




Cod: RI-7.8
Editia: 10
Data: 19.11.2020

Pagina: 3/3

MOLDAC

REPUBLICA MOLDOVA

SN EN IBOVIEC 17025:2018
ui-821

INCERCOM

Centrul de Cercetari si Incerciri de Laborator

RAPORT DE INCERCARI
Nr. 240 din 23.04.2021

Data inceputului incercarii: 16.04.2021
Data finisarii incercarilor: 23.04.2021

REZULTATUL INCERCARILOR

Apgregat grosier, sort 4-8

e nr./ DN BN pent Cerintele Trecere ‘
Denumirea indicilor UM g metoda de i
site pentru produs P g conform DN | prin sita
incerciri
%o 16 100 100
%o 11,2 100 100
% 8 SM SR EN SM SR EN 90-99 95.19
Compﬂﬂtﬁ-l % 5.6 13043:2010 933-1:2016 ) 50.63
granulometrici Tab 2
%o 4 0-10 8.10
Yo 2 0-2 1.27
%o <2 - 0.0
Categoria dupa S Sl_{ N SM SR EN Categoria
. - - 13043:2010 : G. 90/10
granulozitate Tab 2 933-1:2016 G
s K nr./ DN DN pentrn Cerintele Trecere
Denumirea indicilor UM & metoda de Lo
site pentru produs s conform DN | prin sitd
incerciri
SM SR EN )
Particule fine %o 0.063 13043:2010 33% ?Rz(;ﬁ 11: Canforn
-1 Tab. 5
Pct 4.1.4
SM SR EN
. - 3 . _
Densitatea in vrac | mg/m - 1097-3:2011 1,504
Determinarea - i SI,{ - SM EN 933-4:2013 | Conform
s oy 2 Yo - 13043:2010
indicelui de form3 Pt 4.1.6 pet.7 Tab. 6 Sho
Determinarea SM SR EN SM SR EN 1097- Confoiiii 19,14
rezistentei la - - 13043:2010 2:2016 Tab.11
sfirimare Pct 4.2.1 Pct 5 48, LAz
Determinarea i Sfl{ N L SR_ il Conform 3,72
i P - - 13043:2010 1:2016
rezistentei la uzura Pct 4.2.5 Pt 6 Tab.15 Mpkg 10
SM SR EN SM SR EN 1097- Caiiiin 1
Absorbtia de api % - 13043:2010 6:2016 Tab.17
Pct 4.2.9.1 Pct 8 " W 1
: : SM SR EN 1097-
Densitatea in stare mg/m® ) ) 32016
reala Pet8
Executantul %

Seful CCIL-ICSC ,,INCERCOM”IS

Un exemplar a raportului de incerciri este predat pentru:

1. ..Robricons™ SRL

2. CCIL, INCERCOM™IS

Nota 1: Incertitudinea poate fi indicata la solicitarea clientului;

Nota 2: Indicatorii neacoperili de acreditare se marcheazi cu *;
Noti 3: Rezultatele obtinute prin subcontractare se marcheaza cu **,

in ate roducitorilor, utilizatorilo rganelor de control:

Rezultatele incercarilor se referd la probele testate. Copia raportului de incercéri nu este valabila fira originalul semndturii si a stampilei Centrului de Cercetdri si
Incerciri de Laborator al Institutului de Cercetiri Stiintifice in Constructii ,,INCERCOM”IS. Retiparirea raportului de incerciiri sau reproducerea firi
permisiunea Centrului de Cercetéri si Incerciri de Laborator al Institutului de Cercetiri Stiintifice in Constructii ,INCERCOM™S este strict interzisa.



[LAFARGE &

OCpr-029

LAFARGE CIMENT (MOLDOVA) SA

Republica MOLDOVA
5400, Rezina, Str. Viitorului nr. 1
Uzina REZINA
20

CPR_05__REA

00001
SM SR EN 197-1:2014
Ciment Portland cu calcar
CEM 11/B-LL 32,5R (BAZIC)

Prepararea betonului, mortarului, pasteisia altor
amestecuri pentru constructii si pentru fabricarea
produselor pentru constructii.

DECLARATIE DE PERFORMANTA
Nr._ CPR_05__REA Versiunea 2
1.Cod unic de identificare al produsului-tip: Ciment Portland cu calcar EN 197-1 CEM II/B-LL 32,5 R
(BAZIC).

2.Utilizari preconizate: Prepararea betonului, mortarului, pastei si altor amestecuri pentru constructii
s1 pentru fabricarea produselor pentru constructii.

3.Fabricant: LAFARGE CIMENT (MOLDOVA) S.A., 5400, Moldova, or. Rezina str. Viitorului 1
Tel.:(+373) (254) 55 500, Fax: (+373) (254) 55 549.

4. Sistemul de evaluare si verificare a constantei performantei: Sistemul 1+

5. Standard armonizat: SM SR EN 197-1:2014

Organismul de certificare: CVALIMETRITOT - Organism de certificare acrteditat pentru atestarea
conformitatii produselor pentru constructii Numar de identificare 029 a efectuat :

(I) evaluarea performantei produselor pe baza incercarii de tip, inclusiv esantionarea

(II) inspectarea initiala a fabricii s a controlului productiei in fabricé

(IIT) supravegherea si evaluarea continua a controlului productiei in fabrica

(IV) incercarea prin sondaj a unor esantioane prelevate inaintea introducerii produsului pe piata. in cadrul
sistemului de evaluare si verificare a constantei performantei produsului pentru constructii, 1+, s1 a emis
Certificatul de constanta a performantei: Nr. 00001.

LAFARGE CIMENT (MOLDOVA) S.A.
Strada Viitorului 1 - MD 5400 - Rezina - Republica Moldova

IDNO 1003606006217  Capital social 445005270 lei

Tel: (+373) (254) 55 500 Fax: (+373) (254) 55 549 L* A member of
LafargeHolcim

www.lafarge.md



£AFARGE

6.Performante declarate:

Caracteristici esentiale Performanta declarata Standard tehnic armonizat
Componente si compozitie [% de masa] :
- Clincher (K) 65+79
- Calcar (LL) 21+35
- Componente auxiliare minare 05
Rezistenta la compresiune la 2 zile (MPa) 20.5
Rezistenta la compresiune la 28zile (MPa) 42
[Timp de priza initial (min) 125 -175
Consistenta normalé a pastei de ciment (%) 23.5-275
Stabilitate (mm) Max 1,5
Continut de sulfati sub forma de S03 (%) Max 2.1
Continut de cloruri (%) Max.0.1 SM SR EN 197-1:2014
Durabilitate Durabilitatea se refera la betonul,

mortarul, pasta si alte amestecuri
fabricate din ciment in conformitate]
cu requlile de aplicare valabile la
locul de utilizare.

Eliberarea de substante periculoase [%)]: Max.0.0002
- Continut de crom hexavalent

Producatorul asigurad uniformitatea rezistentei la compresiune la 2 zile si a rezistentei la compresiune la 28 zile
de mai sus cu abaterea standard de + 2 MPa.

Performanta produsului identificat mai sus este in conformitate cu setul de performante declarate. Aceasta
declaratie de performanti este eliberata in conformitate cu Regulamentul (UE) nr.305/2011, respectiv cu
Regulamentul (UE) nr.574/2014, pe riaspunderea exclusiva a fabricantului identificat mai sus.

Termentul de valabilitate este:

pentru cimenturi in vrac: 60 zile de la data livrarii

pentru cimenturi in saci: 90 zile de la data insacuirii indicata pe sac.

Termenul de valabilitate indicat mai sus se garanteaza de catre producator cu conditia respectarii
instructiunilor de transportare si depozitare ale cimenturilor prevazute in reglementarile in vigoare.

Semnata pentru si in numele fabricantului LAFARGE CIMENT (MOLDOQVA) S.A. de catre:

Director Uzina Manager Calitate
Sergiu Bobu Evgheni Ignatenco

W @ La:24.12.2020

L* A member of
LafargeHolcim



S.C. CONSIM LABORATOR S.R.L.

Strada Barlea, nr. 5-13, etaj 2, Camera 6, sector 5,

Bucuresti
Tel. 021/424.70.20 ; Fax 021/457.49.14

RETETA
STRATURI BITUMINOASE FOARTE SUBTIRI LA RECE

(strat de reprofilare tip 0-8 ; strat de rulare tip 0-8)
Nr. 7595/15.06.2021

Str. Barlea, nr. 5-13, etaj 2, Camera 6, sector 5, Bucuresti

Fax 021/4574914 ; e-mail : officef@consim.ro

CUI: 21372309 ; Reg. : 140/5412/2007

CONT : RO06BACX0000000225574000 - Unicredit-Domenii



S.C. CONSIM LABORATOR S.R.L.
Str. Barlea, Nr. 5-13, Et. 2, Camera 6, sect 5, Bucurest
Laborator Grad II Autorizatie ISC Nr. 3486/18.07.2019

RETETA
STRATURI BITUMINOASE FOARTE SUBTIRI LA RECE
Nr. 7595/15.06.2021

CLIENT : S.C. ROADMAX CONSTRUCT S.R.L.
ADRESA CLIENT : Bulevardul Mamaia, nr. 50, etaj 2, camera 6, apartament 4, Constanta
Document insotire nr. : Comanda nr. 45/27.04.2021
Lucrare : Elaborare reteta mixtura asfaltica pentru executia straturilor bituminoase
: foarte subtiri la rece (strat de reprofilare tip 0-8 - strat de rulare tip 0-8)
Informatii comanda : - Materiile prime necesare, au fost prelevate si trimise de catre client
CUPRINS :
g:t CAPITOL / DENUMIRE DOCUMENT l;?f
CAPITOLUL A : CARACTERISTICI ALE MIXTURII BITUMINOASE
1.1. (Granulozitatea agregatelor si a filerulu. 25
1.2. |Reteta de amestec. Curba granulometrica. 25
1 1.3. |Caracteristici fizico-mecanice ale mixturii bituminoase. 25
’ 1.4. |Dozaje raportate la amestecul de agregate naturale uscate. 35
1.5. |Caracteristicile mixturilor bituminoase turnate la rece, preparate conform vanantelor 1-3 35
1.6. |Grafic - Curba granulometrica a reteter SFSR, pentru stratul de reprofilare 45
1.7. |Grafic - Curba granulometrica a reteter SFSR, pentru stratul de rulare 55
CAPITOLUL B : RAPOARTE DE INCERCARE PE MATERIALE
Ciment
2.1 S.C. Lafarge Moldova RINR. 6564 26.05.2021
Filer de calcar
2.2 Liormax S.R.L. - Republica Moldova RINR. 62457 20:0%2021
2. | 53, [Nistp de concasaj sort 0.4 RINR. 6246 20.05.2021
Cariera Gaivoron-Ucraina
2.4, [Criblucs sort 48 . RINR. 6247 20.05.2021
Cariera Gaivoron-Ucraina
Emulsie bituminoasa cationica C65BP5 (EBmCL635)
s S.C. Viarom Construct S.R.L.-Statia de emulsi1 Chitila a1 LS P S A2 P

Urmare a incercanlor efectnate nu sunt incertitudini cu privire la rezultatul acestora cauzate de - utilizarea aparatum din dotare, vicu de procedura,

modul de prelevare al probelor. Prezenta reteta este valabila numai pentru materialele supuse incercanlor, continand 5 pagini si s-a eliberat in
vederea ullizan pentrui FABRICAREA MIXTURII BITUMINOASE TIP SFSR.

Prezenta reteta, nu poate fi multiplicata sau ufilizata in alte scopun fara aprobarea scnsa a laboratorului. Prezenta refefa nu contine sfatun sau
recomandari care decurg din rezultatels incercarilor Declaram pe propria raspundere ca incercanle nu s-au efectuat sub presmne de nuci o forma

SEF LABORATOR : SEF PROFIL :
Ing. Mitroi Leonardo Ing. Stoica Silviu

—

Cod : RI-D-08 Ed /Rev, 2/0

Pag. 1/5




S.C. CONSIM LABORATOR S.R.L.

Laborator Grad II Autorizatie ISC Nr. 3486/18.07.2019

REZULTATELE INCERCARILOR :

1. CAPITOLUL A : CARACTERISTICI ALE MIXTURII BITUMINOASE
1.1.  Granulozitatea agregatelor si a filerului.
Tip material si Sort Dozaj Treceri prin site cu ochiuri patrate
sursa (%) (%)
0.1 0.63 1.0 2.0 4.0 8.0
Filer de calcar - 1.0 94.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0
Liormax
Nisip de concasaj 0/4 60.0 13.7 | 30.0 | 41.1 | 63.7 | 98.8 | 100.0
Cariera Gaivoron
(Criblura 4/8 39.0 09 [ 09 | 12 | 1.8 | 99 | 97.8
Cariera Gaivoron
Ciment* ) . ) ) ) ) . )
Lafarge
1.2.  Reteta de amestec. Curba granulometrica :
Tip material si Sort Dozaj Treceri prin site cu ochiuri patrate
sursa (%) (%)
0.1 0.63 1.0 2.0 4.0 8.0
LSS T - 1.0 09 | 10 | 10 | 10| 10| 10
Liormax
Nisip de concasaj 0/4 60.0 82 | 180 | 24.7 | 382 | 59.3 | 60.0
Cariera Gaivoron
(Criblura 4/8 39.0 04 | 04 | 05 | 07 | 39 | 381
Cariera Gaivoron
Ciment* ) . ) ) ) ) ) )
Lafarge
Curba granulometrica 9.5 19.4 | 26.2 | 399 | 64.2 99.1
7.0 12.0 | 22.0 | 35.0 | 60.0 | 95.0
e e . 523 i .
Limite Normativ AND 523:2003 - strat de reprofilare tip 0-8 150 | 400 | 50.0 | 650 | 850 | 100.0
7.0 12.0 | 22.0 | 33.0 | 50.0 | 95.0
. e . 523 ) e
Limite Normativ AND 523:2003 - strat de rulare tip 0-8 150 | 400 | 450 | 550 | 750 | 100.0
1.3. Caracteristici fizico-mecanice ale mixturii bituminoase :
Nr Caracteristici Valori obtinute Conditii tehnice
Crt fizico-mecanice U.M. Bitum rezidual (%) Normativ
Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3 AND 523:2003
Continut de bitum rezidual o _
1 (SR EN 12274-2:2018) V) 7.2 7.5 7.8 6.0 -8.0
Consistenta
2 (SR EN 12274-3:2018) cm 2.4 2.7 3.2 2.0-3.0
Timpul de malaxare
3 (pana la ruperea emulsiei) sec 168 175 183 60 - 180
(SR EN 12274-3:2018)
; Aderenta la stratul suport .
4 (AND 523:2003) vizual buna buna buna buna
SEF PROFIL :
Ing. Stoica Silviu
, po // -
Cod : RI-D-08 \w;;/ Ed /Rev. 2/ Pag 2/5




S.C. CONSIM LABORATOR S.R.L.

Laborator Grad II Autorizatie ISC Nr. 3486/18.07.2019

1.4.  Dozaje raportate la amestecul de agregate naturale uscate :
Nr . Dozaj
Crt Malengle Ut Varianta 1 Variant:l 2 Varianta 3
Amestec de agregate naturale s1 filer : % 100.0 100.0 100.0
1 Filer de calcar % 1.0 1.0 1.0
- Nisip concasat sort 0 4 % 60.0 60.0 60.0
- Criblura sort 4 8 % 39.0 39.0 39.0
2 [Ciment CEMI B-LL325R % 2.0 2.0 2.0
3 |Apa preumezire agregate % 7.3 7.6 7.8
Aditiv intarzietor de rupere-solutie 5%
4 POLLIAMIN SRR1200AD (in apa) % 05 05 o
- |Emulsie tip C65BP35 pentru un continut
> |de bitum rl;zidual ’ 7o 72 73 78
1.5.  Caracteristicile mixturilor bituminoase turnate la rece, preparate conform
variantelor 1-3 :
Nr. Caracteristici U.M. Valori obtinute Valori de referinta
Crt determinate Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3 Strat de Strat de
reprofilare rulare
Timpul de priza al
1 mixturii (la 25°C) min 17.0 19.0 22.0 15.0 - 20.0
(vizual)
Coeziunea mixturii bituminoase - SR EN 12274-4:2018
- dupa 30 min. 15 18 21
2 |- dupa 60 min. K 17 20 22 2 12 dupa minim 30 minute de
- dupa 90 min. gcm 19 21 23 la turnare
- dupa 120 min. 21 23 27
Uzura stratului de rulare in conditu de abraziune umeda - SR EN 12274-5:2018
-pierdere do masa dupa 36 71 312 Max. 538
3 |1 ora de imersie in apa
-pierdere de masa dupa g mp
- . .. 292 503 1136 Max. 807
6 zile de imersie in apa
Continut de bitum
g |readual fota de % 7.15 751 7.76 5.5-8.0 6.0 - 8.0

naturale uscate
(SR EN 12274-2:2018)

NOTE :

- Ciment* : dozajul de ciment este de 2 % fata de mixtura bituminoasa.
Variantele selectate pentru prepararea mixturii bituminoase turnate la rece sunt :

- Varianta 1 pentru stratul de reprofilare cu un continut de bitum de 7.2 % fata de

agregatele naturale.

- Varianta 2 pentru stratul de rulare cu un continut de bitum de 7.5 % fata de

agregatele naturale.

SEF PROFIL :
Ing. Stoica Silviu

Cod : RI-D-08

Ed /Rev. 2/0

Pag. 3/5
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S.C. CONSIM LABORATOR S.R.L. Autorizatie laborator grad Il, nr3486/18.07.2019

Str. Barlea, Nr.5-13, Etaj 2,Sector 5 - Bucuresti
Tel: (021) 4247020 Fax: ( 021) 457914

RAPORT DE INCERCARE
NR. 6564 / 26.05.2021

Cod: RI-MBM-01

Ed.2 Rev.0
Pag. 1/1

Client: ROADMAX CONSTRUCT SRL

Adresa:B-dul Mamaia,nr. 50,etaj 2camera 6,apartament 4,Constanta,jud. Constanta

Furnizor: LAFARGE CIMENT ( MOLDOVA ) SA

Tip proba: Ciment Portland cu calcar CEM Il / B-LL 32,5 R (BAZIC)

Data prelevarii probei: 27.04.2021

Document insotire proba: Comanda nrt. 45/ 27.04.2021

O e e e e

Rezultate obtinute:Incercari fizico - mecanice :

Nr. DENUMIREA Metoda de | Rezutat | .~ | condith tehnice
Crt. INCERCARII verificare | incercare Tt | Valoare | o o
admisa
Timp de priza
1. = [nceputul prizei SREN 180 minute 275
= Sfarsitul prizei 196/3-2017 270 minute -
2. | Stabilitate SR EN 1,5 mm | <10 | SREN
196/3-2017
Rezistenta la UL
- 2011
3 compresiune
’ = 2zile SREN 15,9 N/mm? 210
= 28zile 19612016 | 575 Nimm2 | 32°
52.5
Urmare a incercarilor efectuate nu sunt incertitudini cu privire la rezultatul acestora cauzate de:
« utilizarea aparaturii din dotare
* vicii de proceduri
* modul de prelevare al probelor.
Raportul de incercare emis este valabil numai pentru materialele supuse incercarilor.
Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea scrisa
a laboratorului.
Declaram pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici o forma.
SEF LABORATOR, SEF PROFIL,
/—_ N

Tehn. VELICU ANA

A—~




S.C. CONSIM LABORATOR S.R.L.
Strada Barlea, Nr. 5-13, Etaj 2, Camera 6, sector 5, Bucuresti
Laborator Grad I1 Autorizatie ISC Nr. 3486/18.07.2019

RAPORT DE INCERCARE
FILER DE CALCAR
Nr. 6245/ 20.05.2021
Client : S.C. ROADMAX CONSTRUCT S.R.L.
Adresa : Bulevardul Mamaia, nr. 50, etaj 2, camera 6, ap. 4, Constanta
Doc. insotire probe nr : |Comanda nr. 45/27.04.2021
Lucrare : Elaborare retete de mixtura asfaltica SFSR
Date despre proba : Filer de calcar - Liormax SRL-Republica Moldova
Loc prelevare : Proba prelevata si transmisa de client
Nr. Cod procedura Valori Conditii
Crt. Determinari efectuate Standard de U.M. obtinute SREN
metoda 13043:2003
2.0 % 100.0 100
1.0 % 100.0 -
1 Compozitie 0.63 PL-MD-03 % 100.0 -
granulometrica 0.2 SR EN 933-1:2012 % 99.8 -
(Treceri pe site) 0.125 % 94.0 85-100
0.063 % 76.1 70 - 100
. PL-MD-04
2 Continut de apa SR EN 1097-5:2008 % 0.08 Max. 1
3 Masa volumica reala SRP g\ﬁ\ggsg-;g 08 Mg/mc 2.660 V declarat
" Continut de carbonat de PL-MD-16 % 91.8 Categorie
calcin SR EN 196-2:2013 ’ CCo0
. Particule fine nocive PL-ANCFD-09 Glkg 49 Categorie
(valoarea de albastru de metilen) SR EN 933-9:2013 VBF 10

Urmare a incercarilor eferctuate nu sunt incertitudinicu privire la rezultatul acestora cauzate de :
- utilizarea aparaturii din dotare ;
- vicii de procedura ;
- modul de prelevare al probelor ;
Raportul de incercare emis este valabil numai pentru materialele supuse incercarilor. Prezentul raport contine 1 pagini si
s-a eliberat in vederea utilizarii pentru VERIFICAREA CARACTERISTICILOR FILERULUIL
Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea scrisa a laboratorului. Prezentul Raport de
Incercare nu contine sfaturi sau recomandari care decurg din rezultatele incercarilor. Declaram pe propria raspundere ca incercarile
nu s-au efectuat sub presiune de nici o forma.

SEF PROFIL :
Ing. Stoica Silviu

— -
S

7>

A

{48oRATOR GR
S

Cod : RI-D-02 Ed. /Rev. 2/0 Pag. 1/1



S.C. CONSIM LABORATOR S.R.L.
Strada Barlea, Nr. 5-13, Etaj 2, Camera 6, sector 5, Bucuresti

Laborator Grad II Autorizatie ISC Nr. 3486/18.07.2019

RAPORT DE INCERCARE AGREGATE
Nr. 6246/20.05.2021

Client : S.C. ROADMAX CONSTRUCT S.R.L.
Adresa : Bulevardul Mamaia, nr. 50, etaj 2, camera 6, ap. 4, Constanta
Doc. insotire probe nr : |Comanda nr. 45/27.04.2021
Lucrare : Elaborare retete de mixtura asfaltica SFSR
Date despre proba : Nisip de concasare sort 0/4 - Cariera Gaivoron-Ucraina
Loc prelevare : Proba prelevata si transmisa de client
Nr. Cod procedura Valori Conditii
Crt. Determinari efectuate Standard de U.M. obtinute SR EN
metoda 13043:2003
4.0 % 98.8 GAa9%0
Compozitie 2.0 PL-ANCFD-04 % 63.7
1 granulometrica 1.0 SR EN 933-1:2012 % 41.1 granulozitate
(Treceri pe site) 0.63 % 30.0 continua
0.1 % 13.7
5 Continut de impuritati PL-ANCFD-06 o sunt Nu se admit
(corpuri straine) SR EN 933-7:2001(vizual)
3 Continut de particule fine PL-ANCFD-01 o, 8.2 fio
sub 0.063 mm SR EN 933-1:2012
Calitatea particulelor fine PL-ANCFD-09
4 - . VB
(valoarea de albastru) SR EN 933-9:2013 30 F10
.. PL-ANCFD-14
5 Masa volumica in vrac SR EN 1097-3:2002 Mg/mc 1.629 V declarat
. PL-ANCFD-16
6 Masa volumica reala SR EN 1097-6:2013 Mg/mc 2.793 V declarat
. . PL-ANCFD-16 o
7 Coeficient de absorbtie SR EN 1097-6:2013 %o 1.50 WA243

Urmare a incercarilor eferctuate nu sunt incertitudinicu privire la rezultatul acestora cauzate de :
- utilizarea aparaturii din dotare ;
- vicii de procedura ;
- modul de prelevare al probelor ;
Raportul de incercare emis este valabil numai pentru materialele supuse incercarilor. Prezentul raport contine | pagini si
s-a eliberat in vederea utilizarii pentru VERIFICAREA CARACTERISTICILOR FIZICO-MECANICE PE AGREGATE.
Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea scrisa a laboratorului. Prezentul Raport de
Incercare nu contine sfaturi sau recomandari care decurg din rezultatele incercarilor. Declaram pe propria raspundere ca incercarile
nu s-au efectuat sub presiune de nici o forma.
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S.C. CONSIM LABORATOR S.R.L.
Strada Barlea, Nr. 5-13, Etaj 2, Camera 6, sector 5, Bucuresti

Laborator Grad II Autorizatie ISC Nr. 3486/18.07.2019

RAPORT DE INCERCARE AGREGATE
Nr. 6247 /20.05.2021

Client : S.C. ROADMAX CONSTRUCT S.R.L.
Adresa : Bulevardul Mamaia, nr. 50, etaj 2, camera 6, ap. 4, Constanta
Doc. insotire probe nr : Comanda nr. 45/27.04.2021
Lucrare : Elaborare retete de mixtura asfaltica SFSR
Date despre proba : Criblura sort 4/8 - Cariera Gaivoron-Ucraina
Loc prelevare : Proba prelevata si transmisa de client
Nr. .. Cod procedura Valori Conditii
Crt. Determinari efectuate Standard de metoda | ™" |obtinute| SR EN 13043:2003
B o -
i % -
Compozitie 8.0 PL-ANCFD-04 % 97.8
granulometrica 4.0 SR EN 933-1:2012 % 9.9
1 (Treceri pe site) 2.0 % 1.8 G510
1.0 % 1.2
0.63 % 0.9
0.1 % 0.9
2 Continut de impuritati PL-ANCFD-06 ) o sunt Nu se admit
(corpuri straine) SR EN 933-7:2001(vizual)
3 Continut de particule fine PL-ANCFD-01 % 0.8 fio
sub 0.063 mm SR EN 933-1:2012 '
. PL-ANCFD-02 o
4 Indice de forma SR EN 933-4:2008 %0 11.6 Shs
. PL-ANCFD-14
5 Masa volumica in vrac SR EN 1097-3:2002 Mg/mc | 1.607 V declarat
. PL-ANCFD-16
6 Masa volumica reala SR EN 1097-6:2013 Mg/mc | 2.764 V declarat
. . PL-ANCFD-16 0
7 Coeficient de absorbtie SR EN 1097-6:2013 %o 0.95 WA242
8 Rezistenta la fragmentare PL-ANCFD-03 o . LA
(coeficient LA pe sort 10/14) SR EN 1097-2:2020
Rezistenta la uzura PL-ANCFD-08 0
? (coeficient micro-Deval) SR EN 1097-1:2011 & ) Moel3
10 Rezistenta la actiunea sulfatului PL-ANCFD-10 o ) MSis
de magneziu (MgSQOa4)-sort 10/14 SR EN 1367-2:2010 °
Sensibilitatea la inghet-dezghet
1 la 10 cicluri : PL-ANCFD-10
- pierderea de masa (F) SR EN 1367-1:2007 % - F
- pierderea de rezistenta (ASia) % - Max. 20
. . PL-ANCFD-08 0
12 Continut de particule sparte SR EN 933-5:2001 % 100.0 Cioon

Urmare a incercarilor eferctuate nu sunt incertitudinicu privire la rezultatul acestora cauzate de :

- utilizarea aparaturii din dotare ; - vicii de procedura ; - modul de prelevare al probelor ;

Raportul de incercare emis este valabil numai pentru materialele supuse incercarilor. Prezentul raport contine 1 pagini si
s-a eliberat in vederea utilizarii pentru VERIFICAREA CARACTERISTICILOR FIZICO-MECANICE PE AGREGATE.

Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea scrisa a laboratorului. Prezentul Raport de
Incercare nu contine sfaturi sau recomandari care decurg din rezultatele incercarilor. Declaram pe propria raspundere ca incercarile
nu s-au efectuat sub presiun igi rma.

SEF PROFIL :
Ing. Stoica Silviu

Cod : RI-D-01 P —— Ed. / Rev. 2/0 Pag. 1/1



S.C.

CONSIM LABORATOR S.R.L.

Strada Barlea, Nr. 5-13, Etaj 2, Camera 6, Sector 5, Bucuresti
Laborator Grad II Autorizatie ISC Nr. 3486/18.07.2019

RAPORT DE INCERCARE
EMULSIE BITUMINOASA
Nr. 6248/ 20.05.2021
Client : S.C. ROADMAX CONSTRUCT S.R.L.
Adresa : Bulevardul Mamaia, nr. 50, etaj 2, camera 6, ap. 4, Constanta
Doc. insotire probe :  |Comanda nr. 45/27.04.2021
Lucrare : Elaborare retete de mixtura asfaltica SFSR

Date despre proba :

Emulsie bituminoasa tip C65BP5 (EBmCL65)-SC Viarom Construct SRL

Loc prelevare : Proba prelevata si transmisa de client
Nr. Determinari efectuate Procedura Valori Conditii
Crt. Standard de | U.M. | obtinute SR EN
metoda 13808:2013
Caracteristici ale emulsiei bituminoase :
. . PL-MD-12 63 -67
1 |Continut de liant SR EN 1428 % 64.7 (clasa 7)
2 Comportamentul la rupere PL-MD-05 i 175.5 >170
Indicele de rupere (filerul Forshammer) SR EN 13075-1 ) (clasa 5)
3 Omogenitatea PL-MD-08 % 0.16 <0.2
Reziduu pe sita de 0.5 mm SR EN 1429 ' (clasa 3)
4 Stabilitatea 1a depozitare prin cernere PL-MD-08 % 0.20 <0.5
Rest pe sita de 0.5 mm dupa 7 zile SR EN 1429 ) (clasa 4)
5 Vascozitate : timp de curgere la 40°C PL-MD-15 . 21.0 15-70
duza de 2 mm SR EN 12846-1 ’ (clasa 3)
Adezivitatea PL-MD-01 >90
6 |Efectul apei asupra aderentei liantului SR EN 13614 % 94 (clasa 3)
(Cariera Gaivoron)
Caracteristici ale liantului recuperat prin evaporare conform SR EN 13074-1 :
1 Consistenta la temperatura intermediara PL-MD-09 0.1 75 <100
de exploatare - Penetratia la 25° C SR EN 1426 mm (clasa 3)
5 Consistenta la o temperatura ridicata PL-MD-10 °C 57 >46
de exploatare - Punct de inmuiere SR EN 1427 (clasa 5)
Revenirea elastica (pentru liantii modificati) PL-MD-02
3 |-la10°C SR EN 13398 % 35.0 >30(clasa 1)
-1la25°C 46.0 >40(clasa 1)

Urmare a incercarilor eferctuate nu sunt incertitudinicu privire la rezultatul acestora cauzate de : utilizarea aparaturii din dotare, vicii de
procedura, modul de prelevare al probelor. Raportul de incercare emis este valabil numai pentru materialele supuse incercarilor. Prezentul raport
contine 1 pagini si s-a eliberat in vederea utilizarii pentru VERIFICAREA CARACTERISTICILOR EMULSIEI BITUMINOASE.

Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea scrisa a laboratorului. Prezentul Raport de Incercare nu
contine sfaturi sau recomandari care decurg din rezultatele incercarilor. Declaram pe propria raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub
presiune de nici o forma.

SEF PROFIL :

Ing. Stoica Silviu

o
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S.C. CONSIM LABORATOR S.R.L.

Strada Barlea, nr. 5-13, etaj 2, Camera 6, sector 5,

Bucuresti
Tel. 021/424.70.20 ; Fax 021/457.49.14

RETETA
STRATURI BITUMINOASE FOARTE SUBTIRI LA RECE

(strat de reprofilare tip 0-8 ; strat de rulare tip 0-8)
Nr. 7596 / 15.06.2021

Str. Barlea, nr. 5-13, etaj 2, Camera 6, sector 5, Bucuresti

Fax 021/4574914 ; e-mail . office@consim.ro

CUI: 21372309 ; Reg. : J40/5412/2007

CONT : RO0O6BACX0000000225574000 - Unicredit-Domenii



S.C. CONSIM LABORATOR S.R.L.
Str. Barlea, Nr. 5-13, Et. 2, Camera 6, sect 5, Bucuresti
Laborator Grad II Autorizatie ISC Nr. 3486/18.07.2019

RETETA
STRATURI BITUMINOASE FOARTE SUBTIRI LA RECE
Nr. 7596 /15.06.2021

CLIENT : S.C. ROADMAX CONSTRUCT S.R.L.
ADRESA CLIENT : Bulevardul Mamaia, nr. 50, etaj 2, camera 6, apartament 4, Constanta
Document insotire nr. : Comanda nr. 45/27.04.2021
Lucrare - Elaborare reteta mixtura asfaltica pentru executia straturilor bituminoase
- foarte subtiri la rece (strat de reprofilare tip 0-8 - strat de rulare tip 0-8)
Informatii comanda : - Materiile prime necesare, au fost prelevate si trimise de catre client
CUPRINS :
g:t CAPITOL / DENUMIRE DOCUMENT l;‘f
CAPITOLUL A : CARACTERISTICI ALE MIXTURII BITUMINOASE
1.1. {Granulozitatea agregatelor si1 a filerului. 25
1.2. [Reteta de amestec. Curba granulometrica. 25
1 1.3. |Caractenstici fizico-mecanice ale mixturn bituminoase. 25
’ 1.4. [Dozaje raportate la amestecul de agregate naturale uscate. 35
1.5. |Caracteristicile mixturilor bituminoase turnate la rece, preparate conform variantelor 1-3 35
1.6. |Grafic - Curba granulometrica a retetei SFSR, pentru stratul de reprofilare 45
1.7. |Grafic - Curba granulometrica a reteter SFSR, pentru stratul de rulare 5/5
CAPITOLUL B : RAPOARTE DE INCERCARE PE MATERIALE
Ciment
2.1. S.C. Lafarge Moldova RINR. 6564 26.05.2021
Filer de calcar
22 Liormax S.R.L. - Republica Moldova RULER. 624352000 2a2!
2. |, [Pisipdo concasasort 04 RINR. 6246 20.05.2021
Cariera Gaivoron-Ucraina
0 e or RINR. 6247 20.05.2021
Cariera Gaivoron-Ucraina
Emulsie bituminoasa cationica C65BPS (EBmCL65)
23 S.C. SAT Reabilitare Reciclare S.R.L.-Statia de emulsii Baia Mare RINR. 6249 20.05.2021

Urmare a incercanlor efectuate nu sunt incertitudini cu privire la rezultatul acestora cauzate de . utihizarea aparaturu din dotare, vicu de procedura,
modul de prelevare al probelor. Prezenta 1eteta este valabila numai pentru materialele supuse incercanlor, conlinand 5 pagini si 5-a eliberat in
vederea utlizam pentru FABRICAREA MIXTURII BITUMINOASE TIP SFSR.

Prezenta reteta, nu poale fi multiplicata sau utilizata in alte scopuri fara aprobarea scrisa a laboratorului. Prezenta reteta nu contine sfatun sau
recomandan care decurg din rezultatele incercanlor Declaram pe propria raspundere ca incercanle nu s-au efectuat sub presimne de nici o forma

SEF LABORATOR : SEF PROFIL :
i Ing. Stoica Silviu
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S.C. CONSIM LABORATOR S.R.L.
Laborator Grad II Autorizatie ISC Nr. 3486/18.07.2019

REZULTATELE INCERCARILOR :

1. CAPITOLUL A : CARACTERISTICI ALE MIXTURII BITUMINOASE
1.1.  Granulozitatea agregatelor si a filerului.
Tip material si Sort Dozaj Treceri prin site cu ochiuri patrate
sursa (%) (%)
0.1 0.63 1.0 2.0 4.0 8.0
AL T - 1.0 94.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0
Liormax
Nisip de concasaj 0/4 60.0 13.7 | 30.0 | 41.1 | 63.7 | 98.8 | 100.0
Cariera Gaivoron
(Sl 4/8 39.0 09 | 09 | 12 | 1.8 | 99 | 978
Cariera Gaivoron
Ciment* i = ) ) ) i i )
Lafargg
1.2. Reteta de amestec. Curba granulometrica :
Tip material si Sort Dozaj Treceri prin site cu ochiuri patrate
sursa (%) (%)
0.1 0.63 1.0 2.0 4.0 8.0
Filer de calcar - 1.0 09 | 10 | 1.0 | 10 | 10 | 10
Liormax
Nisip de concasaj 0/4 60.0 82 | 18.0 | 24.7 | 382 | 593 | 60.0
Cariera Gaivoron
LI 4/8 39.0 04 | 04 | 05 | 07 | 39 | 381
Cariera Gaivoron
Ciment* ) . ) ) ) ) i )
Laflarge
Curba granulometrica 9.5 19.4 | 26.2 1 39.9 | 64.2 99,1
7.0 12.0 | 22.0 | 35.0 | 60.0 | 95.0
imite Normati 523:2003 - ip 0-
Limite Normativ AND 523:2003 - strat de reprofilare tip 0-8 150 | 40.0 | s0.0 | 650 | 850 | 100.0
7.0 12.0 | 22.0 | 33.0 | 50.0 | 95.0
imite Normati 3:2003 - ip 0-
Limite Normativ AND 523:2003 - strat de rulare tip 0-8 150 | 400 | 450 | 550 | 750 | 100.0
1.3. Caracteristici fizico-mecanice ale mixturii bituminoase :
Nr Caracteristici Valori obtinute Conditii tehnice
Crt fizico-mecanice U.M. Bitum rezidual (%) Normativ
Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3 AND 523:2003
Continut de bitum rezidual o _
1 (SR EN 12274-2:2018) % 7.2 7.5 7.8 6.0-8.0
Consistenta
2 (SR EN 12274-3:2018) cm 2.2 2.6 3.0 2.0-3.0
Timpul de malaxare
3 (pana la ruperea emulsie) sec 164 171 180 60 - 180
(SR EN 12274-3:2018)
Aderenta la stratul suport .
4 (AND 523:2003) vizual buna buna buna buna
SEF LABORATOR : SEF PROFIL :
= SO Ing. Stoica Silvin
* a WD #
A
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S.C. CONSIM LABORATOR S.R.L.

Laborator Grad II Autorizatie ISC Nr. 3486/18.07.2019

1.4. Deozaje raportate la amestecul de ang:ggate naturale uscate :

naturale uscate
(SR EN 12274-2:2018)

Nr . Dozaj
Crt e U-M. Varianta 1 Variant‘:x 2 Varianta 3
Amestec de agregate naturale si filer : Y% 100.0 100.0 100.0
1k Filer de calcar % 1.0 1.0 1.0
- Nisip concasat sort 0 4 % 60.0 60.0 60.0
- Criblura sort 4 8 % 39.0 39.0 39.0
2 |[Ciment CEMI B-LL325R % 2.0 2.0 2.0
3 |Apa preumezire agregate % 7.1 7.5 1.7
Aditiv intarzietor de rupere-solutie 5% )
4 |POLLIAMIN SRR1200AD (in apa) i 05 05 .
- |Emulsie tip C65BP5 pentru un continut "
5 |de bitumrecidual " 72 7 78
1.5. Caracteristicile mixturilor bituminoase turnate la rece, preparate conform
variantelor 1-3 :
Nr. Caracteristici UM. Valori obtinute Valori de referinta
Crt determinate Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3 Strat de Strat de
reprofilare rulare
Timpul de priza al
1 mixturii (la 25°C) min 16.0 19.0 21.0 15.0-20.0
(vizual)
Coeziunea mixturii bituminoase - SR EN 12274-4:2018
- dupa 30 min. 14 16 20
2 |- dupa 60 min. k 17 19 22 2 12 dupa minim 30 minute de
- dupa 90 min. gem 20 23 25 la turnare
- dupa 120 min. 23 26 30
Uzura stratului de rulare in conditii de abraziune umeda - SR EN 12274-5:2018
-pierdere do masa dupa 40 77 325 Max. 538
3 |1 ora de imersie in apa
-pierdere de masa dupa gmp
. : . 303 511 1158 Max. 807
6 zile de imersie 1n apa
Continut de bitum
g |readual fota de % 7.21 7.48 7.79 5.5-8.0 6.0 - 8.0

NOTE :

\ZATIE

3 /'\ 07 2019 .

A\
\"
(ABDEA TOR '\Rp‘o\)

- Ciment* : dozajul de ciment este de 2 % fata de mixtura bituminoasa.

Variantele selectate pentru prepararea mixturii bituminoase turnate la rece sunt :

- Varianta 1 pentru stratul de reprofilare cu un continut de bitum de 7.2 % fata de
agregatele naturale.

- Varianta 2 pentru stratul de rulare cu un continut de bitum de 7.5 % fata de
agregatele naturale.

SEF PROFIL :

Ing. Stoica Silviu

Cod : RI-D-08 S
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S.C. CONSIM LABORATOR S.R.L. Autorizatie laborator grad Il, nr3486/18.07.2019
Str. Barlea, Nr.5-13, Etaj 2,Sector 5 - Bucuresti Cod: RI-MBM-01
Tel: (021) 4247020 Fax: ( 021) 457914 Ed.2 Rev.0

Pag. 1/1

RAPORT DE INCERCARE
NR. 6564 / 26.05.2021

1. Client: ROADMAX CONSTRUCT SRL
2. Adresa:B-dul Mamaia,nr. 50,etaj 2camera 6,apartament 4,Constanta,jud. Constanta
3. Furnizor: LAFARGE CIMENT ( MOLDOVA ) SA
4. Tip proba: Ciment Portland cu calcar CEM 1l / B-LL 32,5 R (BAZIC)
5. Data prelevarii probei: 27.04.2021
6. Document insotire proba: Comanda nrt. 45/ 27.04.2021
7. Rezultate obtinute:Incercari fizico - mecanice :
NT. DENUMIREA Metoda de | Rezultat | |, | onor tehnice
Crt. INCERCARII verificare | incercare " | Valoare | o0 dard
admisa
Timp de priza
1. = [nceputul prizei SR EN 180 minute 275
= Sfarsitul prizei 196/3-2017 270 minute
2. | Stabilitate SREN 1,5 mm | <10 | SREN
196/3-2017
Rezistenta Ia 197/1-
zistent 2011
3 compresiune
) = 2 zile SR EN 15,9 N/mm? 210
- 28zl 19612018 | 375 | Nmmz | 327
52.5
Urmare a incercarilor efectuate nu sunt incertitudini cu privire la rezultatul acestora cauzate de:
« utilizarea aparaturii din dotare
* vicii de proceduri
» modul de prelevare al probelor.
Raportul de incercare emis este valabil numai pentru materialele supuse incercarilor.
Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea scrisa
a laboratorului.
Declaram pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici o forma.
SEF LABORATOR SEF PROFIL,
Ing. MITROI1 :

Tehn. VELICU ANA
i

/i -
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S.C. CONSIM LABORATOR S.R.L.
Strada Barlea, Nr. 5-13, Etaj 2, Camera 6, sector 5, Bucuresti

Laborator Grad II Autorizatie ISC Nr. 3486/18.07.2019

RAPORT DE INCERCARE
FILER DE CALCAR
Nr. 6245/20.05.2021

Client :

S.C. ROADMAX CONSTRUCT S.R.L.

Adresa :

Bulevardul Mamaia, nr. 50, etaj 2, camera 6, ap. 4, Constanta

Doc. insotire probe nr :

Comanda nr. 45/27.04.2021

Lucrare :

Elaborare retete de mixtura asfaltica SFSR

Date despre proba :

Filer de calcar - Liormax SRL-Republica Moldova

Loc prelevare :

Proba prelevata si transmisa de client

Nr. Cod procedura Valori Conditii
Crt. Determinari efectuate Standard de U.M. obtinute SREN
metoda 13043:2003
2.0 % 100.0 100
1.0 % 100.0 -
1 Compozitie 0.63 PL-MD-03 % 100.0 -
granulometrica 0.2 SR EN 933-1:2012 % 99.8 -
(Treceri pe site) 0.125 % 94.0 85-100
0.063 % 76.1 70 - 100
. PL-MD-04
2 Continut de apa SR EN 1097-5:2008 % 0.08 Max. 1
3 Masa volumica reala SRPIIEJI-\IAf(I)(;F/B-;g 08 Mg/mc 2.660 V declarat
p Continut de carbonat de PL-MD-16 % 918 Categorie
calciu SR EN 196-2:2013 CCo0
. Particule fine nocive PL-ANCFD-09 G/kg 42 Categorie
(valoarea de albastru de metilen) SR EN 933-9:2013 VBF 10

Urmare a incercarilor eferctuate nu sunt incertitudinicu privire la rezultatul acestora cauzate de :

- utilizarea aparaturii din dotare ;
- vicii de procedura ;
- modul de prelevare al probelor ;

Raportul de incercare emis este valabil numai pentru materialele supuse incercarilor. Prezentul raport contine 1 pagini si
s-a eliberat in vederea utilizarii pentru VERIFICAREA CARACTERISTICILOR FILERULUI.

Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea scrisa a laboratorului. Prezentul Raport de
Incercare nu contine sfaturi sau recomandari care decurg din rezultatele incercarilor. Declaram pe propria raspundere ca incercarile

nu s-au efectuat sub presiune de nici o forma.

SEF LABORATOR :
Ing. Mitroi Leonardo
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Ing. Stoica Silviu
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S.C. CONSIM LABORATOR S.R.L.
Strada Barlea, Nr. 5-13, Etaj 2, Camera 6, sector 5, Bucuresti

Laborator Grad II Autorizatie ISC Nr. 3486/18.07.2019

RAPORT DE INCERCARE AGREGATE

Nr. 6246/20.05.2021

Client : S.C. ROADMAX CONSTRUCT S.R.L.
Adresa : Bulevardul Mamaia, nr. 50, etaj 2, camera 6, ap. 4, Constanta
Doc. insotire probe nr : |Comanda nr. 45/27.04.2021
Lucrare : Elaborare retete de mixtura asfaltica SFSR
Date despre proba : Nisip de concasare sort 0/4 - Cariera Gaivoron-Ucraina
Loc prelevare : Proba prelevata si transmisa de client
Nr. Cod procedura Valori Conditii
Crt, Determinari efectuate Standard de U.M. obtinute SR EN
metoda 13043:2003
4.0 % 98.8 GA90
Compozitie 2.0 PL-ANCFD-04 % 63.7
1 granulometrica 1.0 SR EN 933-1:2012 % 41.1 granulozitate
(Treceri pe site) 0.63 % 30.0 continua
0.1 % 13.7
2 Continut de impuritati PL-ANCFD-06 o sunt Nu se admit
(corpuri straine) SR EN 933-7:2001(vizual)
3 Continut de particule fine PL-ANCFD-01 % 8.2 flo
sub 0.063 mm SR EN 933-1:2012
Calitatea particulelor fine PL-ANCFD-09
- . 1
4 (valoarea de albastru) SR EN 933-9:2013 30 VBF 10
.. PL-ANCFD-14
5 Masa volumica in vrac SR EN 1097-3:2002 Mg/mc 1.629 V declarat
. PL-ANCFD-16
6 Masa volumica reala SR EN 1097-6:2013 Mg/mc 2.793 V declarat
. . PL-ANCFD-16
0
7 Coeficient de absorbtie SR EN 1097-6:2013 %o 1.50 WA243

Urmare a incercarilor eferctuate nu sunt incertitudinicu privire la rezultatul acestora cauzate de :

- utilizarea aparaturii din dotare ;
- vicii de procedura ;
- modul de prelevare al probelor ;

Raportul de incercare emis este valabil numai pentru materialele supuse incercarilor. Prezentul raport contine 1 pagini si
s-a eliberat in vederea utilizarii pentru VERIFICAREA CARACTERISTICILOR FIZICO-MECANICE PE AGREGATE.
Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea scrisa a laboratorului. Prezentul Raport de
Incercare nu contine sfaturi sau recomandari care decurg din rezultatele incercarilor. Declaram pe propria raspundere ca incercarile

nu s-au efectuat sub presiune de nici o forma.

NR 34861 :

SEF LABORATOR :
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SEF PROFIL :
Ing. Stoica Silviu
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S.C. CONSIM LABORATOR S.R.L.
Strada Barlea, Nr. 5-13, Etaj 2, Camera 6, sector 5, Bucuresti

Laborator Grad IT Autorizatie ISC Nr. 3486/18.07.2019

RAPORT DE INCERCARE AGREGATE
Nr. 6247/20.05.2021

Client : S.C. ROADMAX CONSTRUCT S.R.L.
Adresa : Bulevardul Mamaia, nr. 50, etaj 2, camera 6, ap. 4, Constanta
Doc. insotire probe nr : Comanda nr. 45/27.04.2021
Lucrare : Elaborare retete de mixtura asfaltica SFSR
Date despre proba : Criblura sort 4/8 - Cariera Gaivoron-Ucraina
Loc prelevare : Proba prelevata si transmisa de client
Nr. .. Cod procedura Valori Conditii
Crt. Determinari efectuate Standard demetoda | U\ |obtinute| SR EN 13043:2003
- % -
- % -
Compozitie 8.0 PL-ANCFD-04 % 97.8
granulometrica 4.0 SR EN 933-1:2012 % 9.9
b (Treceri pe site) 2.0 % 1.8 Ge50a10
1.0 % 1.2
0.63 % 0.9
0.1 % 0.9
5 Continut de impuritati PL-ANCFD-06 i . Nu se admit
(corpuri straine) SR EN 933-7:2001(vizual)
3 Continut de particule fine PL-ANCFD-01 o 08 fio
sub 0.063 mm SR EN 933-1:2012 '
. PL-ANCFD-02 o
4 Indice de forma SR EN 933-4:2008 % 11.6 Shs
.. PL-ANCFD-14
5 Masa volumica in vrac SR EN 1097-3:2002 Mg/mc | 1.607 V declarat
6 Masa volumica reala SRPIIEJI-\IAT(I)SFI-%-;SI 3 Mg/mc | 2.764 V declarat
. . PL-ANCFD-16 o
7 Coeficient de absorbtie SR EN 1097-6:2013 Yo 0.95 WA242
8 Rezistenta la fragmentare PL-ANCFD-03 %% i LA
(coeficient LA pe sort 10/14) SR EN 1097-2:2020
Rezistenta la uzura PL-ANCFD-08 o
? (coeficient micro-Deval) SR EN 1097-1:2011 & ) MRS
10 Rezistenta la actiunea sulfatului PL-ANCFD-10 o i MSis
de magneziu (MgSQO4)-sort 10/14 SR EN 1367-2:2010 ’
Sensibilitatea la inghet-dezghet
1 la 10 cicluri : PL-ANCFD-10
- pierderea de masa (F) SR EN 1367-1:2007 % - F2
- pierderea de rezistenta (ASia) % - Max. 20
12 Continut de particule sparte SIIKDIEI?I;;F:?EOOSOI % 100.0 Ciooo
Urmare a incercarilor eferctuate nu sunt incertitudinicu privire la rezultatul acestora cauzate de :
- utilizarea aparaturii din dotare ; - vicii de procedura ; - modul de prelevare al probelor ;
Raportul de incercare emis este valabil numai pentru materialele supuse incercarilor. Prezentul raport contine 1 pagini si
s-a eliberat in vederea utilizarii pentru VERIFICAREA CARACTERISTICILOR FIZICO-MECANICE PE AGREGATE.
Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea scrisa a laboratorului. Prezentul Raport de
Incercare nu contine sfaturi sau recomandari care decurg din rezultatele incercarlor. Declaram pe propria raspundere ca incercarile
nu s-au efectuat sub presiu ici o forma.
SEF PROFIL :
Ing. Stoica Silviu
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S.C. CONSIM LABORATOR S.R.L.
Strada Barlea, Nr. 5-13, Etaj 2, Camera 6, Sector 5, Bucuresti

Laborator Grad II Autorizatie ISC Nr. 3486/18.07.2019

RAPORT DE INCERCARE
EMULSIE BITUMINOASA
Nr. 6249 /20.05.2021
Client : S.C. ROADMAX CONSTRUCT S.R.L.
Adresa : Bulevardul Mamaia, nr. 50, etaj 2, camera 6, ap. 4, Constanta
Doc. insotire probe : |Comanda nr. 45/27.04.2021
Lucrare : Elaborare retete de mixtura asfaltica SFSR
Date despre proba : Emulsie bituminoasa tip C65BP5 (EBmCL65)-SC SAT Reabilitare Reciclare SRL
Loc prelevare : Proba prelevata si transmisa de client
Nr. Determinari efectuate Procedura Valori Conditii
Crt. Standard de | U.M. | obtinute SR EN
metoda 13808:2013
Caracteristici ale emulsiei bituminoase :

1 |Continut de liant SIE‘ZEI\;DI'ES % 64.8 (ﬁa;:;)

2 Comportamentul la rupere PL-MD-05 i 174.9 >170
Indicele de rupere (filerul Forshammer) SR EN 13075-1 ) (clasa 5)

3 Omogenitatea PL-MD-08 % 0.09 <0.2
Reziduu pe sita de 0.5 mm SR EN 1429 (clasa 3)

4 Stabilitatea la depozitare prin cernere PL-MD-08 % 0.15 <0.5
Rest pe sita de 0.5 mm dupa 7 zile SR EN 1429 ) (clasa 4)

5 Vascozitate : timp de curgere la 40°C PL-MD-15 g 17.0 15-170
duza de 2 mm SR EN 12846-1 ' (clasa 3)
Adezivitatea PL-MD-01 >90

6 |Efectul apei asupra aderentei liantului SR EN 13614 % 92.1 (clasa 3)
(Cariera Revarsarea)

Caracteristici ale liantului recuperat prin evaporare conform SR EN 13074-1 :

1 Consistenta la temperatura intermediara PL-MD-09 0.1 20 <100
de exploatare - Penetratia la 25° C SR EN 1426 mm (clasa 3)

5 Consistenta la o temperatura ridicata PL-MD-10 °C 49 > 46
de exploatare - Punct de inmuiere SR EN 1427 (clasa 5)
Revenirea elastica (pentru liantii modificati) PL-MD-02

3 |-1al10°C SR EN 13398 % 32.0 >30(clasa 1)
-la25°C 44.0 >40(clasa 1)

Urmare a incercarilor eferctuate nu sunt incertitudinicu privire la rezultatul acestora cauzate de : utilizarea aparaturii din dotare, vicii de
procedura, modul de prelevare al probelor. Raportul de incercare emis este valabil numai pentru materialele supuse incercarilor. Prezentul raport
contine | pagini si s-a eliberat in vederea utilizarii pentru VERIFICAREA CARACTERISTICILOR EMULSIEI BITUMINOASE.

Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea scrisa a laboratorului. Prezentul Raport de Incercare nu
contine sfaturi sau recomandari care decurg din rezultatele incercarilor. Declaram pe propria raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub
presiune de nici o forma.

SEF LABORATOR : SEF PROFIL :
j Ing. Stoica Silviu
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